
  

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 

 

Il RETTORE 

 

VISTA 

 

la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina emanato con D.R. n. 3429 

del 30 dicembre 2014 ed, in particolare, l’art. 36, comma 1, lettera c); 

 

VISTO 

 

 

VISTO 

il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 376 del 18 febbraio 

2016; 

 

il Regolamento per le elezioni dei rappresentanti degli studenti in seno agli 

Organi Collegiali dell’Ateneo  emanato con D.R. n. 987  del 29 aprile 2016 

ed, in particolare, gli artt. 34 e 35; 

 

VISTO 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

PRESO ATTO 

 

il Regolamento della Struttura Interdipartimentale di Raccordo, Facoltà di 

Medicina e Chirurgia  emanato con D.R. n. 1867 del 16 settembre 2016 ed, 

in particolare, l’art. 3 comma 1;  

 

il D.R. n. 978 dell’11 maggio 2017 con il quale sono stati nominati per un 

biennio e fino al 10 maggio 2019,  i rappresentanti degli studenti, dottorandi 

e assegnisti e specializzandi in seno agli Organi Collegiali dell’Ateneo ed i  

successivi provvedimenti di  modifica  e sostituzione mediante surroga ai 

sensi dell’art.5, comma 3, del richiamato Regolamento  per le elezioni dei 

rappresentanti degli studenti in seno agli Organi Collegiali dell’Ateneo;   

 

il D.R n. 2672 del 14 dicembre 2017 relativo alle misure adottate per 

garantire il buon andamento e la continuità amministrativa di Ateneo durante 

il periodo di vacatio della funzione del Direttore Generale; 

 

che hanno legittimazione elettorale attiva e passiva gli studenti eletti quali  

rappresentanti in seno ai Consigli dei Dipartimenti che afferiscono alla SIR; 

 

CONSIDERATO che occorre procedere alle elezioni  dei rappresentanti degli studenti in seno 

al Consiglio della S.I.R.  Facoltà di Medicina. 

 

 

DECRETA 
 

Art. 1 

(Indizione delle votazioni) 

 

Sono indette  le elezioni di sei  rappresentanti degli studenti in seno al Consiglio della SIR Facoltà di 

Medicina e Chirurgia. 

Il mandato degli studenti eletti scadrà il 10 maggio 2019. 

 

 

Art. 2 

(Calendario) 

 

 Le operazioni di voto si svolgeranno mercoledì 28 febbraio 2018 dalle ore 9,00 alle ore 15,00, 

presso l’Aula B del Palazzo dei Congressi,  A.O.U.  G. Martino.  Lo spoglio avverrà subito dopo la 

 
 

Prot. n. 0006823 del 29/01/2018 - [UOR: SI000968 - Classif. VI/3]



  

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 

 

conclusione delle operazioni di voto, secondo le modalità stabilite dalle norme statutarie e 

regolamentari. 

 

 

 

Art. 3 

(Elettorato attivo e passivo) 

 

Ogni elettore può esprimere una sola preferenza. 

L’elettorato attivo e passivo spetta ai rappresentanti degli studenti eletti  in seno al Consiglio del 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e Funzionali, del 

Dipartimento di Patologia Umana dell’Adulto e dell’età Evolutiva “G.Barresi” e del Dipartimento di 

Medicina Clinica e Sperimentale. 

Entro il termine di 15 giorni dalla data del decreto di indizione, l’Unità Operativa Afferenze e 

Procedure Elettorali provvederà a pubblicare l’elenco degli aventi diritto al voto sul sito web 

dell’Ateneo. Entro il quinto giorno successivo alla pubblicazione degli elenchi, gli interessati potranno 

richiedere con ricorso motivato integrazioni e rettifiche. Sul ricorso decide la Commissione elettorale 

con provvedimento definitivo, entro le 48 ore successive. Non si computano nel termine il sabato, i 

giorni festivi e i giorni di chiusura dell’Ateneo.      

 

 

 

     Art.4  

 (Presentazione candidature) 

 

Gli studenti che intendono proporre la propria candidatura dovranno  presentarla su apposito modulo, 

reperibile sul sito web dell’Ateneo, corredato dalla fotocopia del documento di riconoscimento in 

corso di validità e dall’autocertificazione attestante la regolare posizione amministrativa. Le 

candidature, pena l’esclusione, dovranno pervenire  al Protocollo Generale dell’Università degli Studi 

di Messina (Piazza Pugliatti, 1), entro le ore 12,30 dell’8 febbraio 2018.   
 

 

Art. 5 

(Seggio elettorale) 

 

Con successivo Decreto Rettorale  si procederà  alla nomina dei componenti e del Presidente del 

seggio elettorale. 

Il  Presidente del seggio provvede ad assicurare il regolare e ordinato svolgimento delle operazioni 

elettorali e può allontanare dall’aula chiunque disturbi il regolare svolgimento delle operazioni. Egli 

cura, altresì, a mezzo del segretario la stesura del processo verbale.     
  

Art.6 

 (Commissione elettorale) 

 

La Commissione elettorale, secondo quanto disposto dall’art. 4 dal Regolamento Generale di  Ateneo, 

è quella di cui ai DD.R.R. n. 1513 del 13  luglio 2016 e n. 1555 del 18 luglio 2016. 

 

Art. 7 

(Metodo elettorale) 

 

I rappresentanti degli studenti, componenti il Consiglio della S.I.R. , sono in numero pari al 15% dei 

componenti il Consiglio stesso. 



  

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 

 

Risulteranno eletti gli studenti che avranno raggiunto, in base al numero di seggi previsto, il maggior 

numero di preferenze. In caso di parità di voti, risulterà eletto il candidato più giovane di età. In caso 

di parità si procede al sorteggio.  

                                   

 

 

Art. 8 

 (Ricorsi) 

 

Avverso i risultati delle elezioni chiunque ne abbia titolo, in ragione della propria appartenenza 

all’elettorato attivo o passivo, può presentare ricorso alla Commissione elettorale entro 48 ore dalla 

pubblicazione dei risultati stessi. La Commissione elettorale decide entro i cinque giorni utili 

successivi con provvedimento motivato e inappellabile. 

 

 

Art. 9 

(Nomina degli eletti) 

 

Gli eletti verranno nominati con Decreto Rettorale. 

 

 

         Art. 10 

        (Norme di rinvio) 

 

Per quanto non espressamente previsto dal presente decreto si rinvia alle norme dello Statuto 

d’Ateneo, del Regolamento generale, del Regolamento per le elezioni dei rappresentanti degli studenti 

in seno agli Organi Collegiali dell’Ateneo, del  Regolamento della Struttura Interdipartimentale di 

Raccordo, Facoltà di Medicina e Chirurgia  ed alla normativa vigente in materia. 

 

 

 

   

           Il Rettore 
             Prof. Pietro Navarra 
 
 

 

 

 

 


		2018-01-29T12:24:56+0000
	Daniela Domenica Maiorana
	rpa


		2018-01-29T12:34:38+0000
	NUCCIO PIETRO


		2018-01-29T16:29:23+0000
	Emanuele Nicolo' Scribano
	Prorettore Vicario




